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STATISTICHE ESAMI 

Si riporta una breve analisi statistica dei risultati delle prove d’esame per l'iscrizione negli 

Elenchi degli Agenti in attività finanziaria e dei Mediatori creditizi gestiti dall’OAM. I dati 

riportati si riferiscono alle sessioni d’esame effettuate fino a dicembre 2021 

 

 

PERCENTUALI DI PRESENZA 

 

Sessione Iscritti Partecipanti % Affluenza 

Anno 2012 1.721 1.494 86,8% 

Anno 2013 947 905 95,6% 

Anno 2014 927 903 97,4% 

Anno 2015 866 841 97,1% 

Anno 2016 831 818 98,4% 

Anno 2017 983 956 97,3% 

Anno 2018 977 948 97,0% 

Anno 2019 1.190 1.132 95,1% 

Anno 2020 1.288 1.170 90,8% 

Gennaio 2021 236 216 91,5% 

Febbraio 2021 172 160 93,0% 

Marzo 2021 201 181 90,0% 

Aprile 2021 145 139 95,9% 

Maggio 2021 168 163 97,0% 

Giugno 2021 176 165 93,8% 

Luglio 2021 90 86 95,6% 

Agosto 2021 71 70 98,6% 

Settembre 2021 142 139 97,9% 

Ottobre 2021 110 100 90,9% 

Novembre 2021 157 148 94,3% 
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Dicembre 2021 199 186 93,5% 

Totale 11.597 10.920 94,2% 

 
 

 
 
 
 
 

PERCENTUALE DI IDONEI 

 

Sessione Iscritti Partecipanti % Affluenza Idonei % Idonei 

Anno 2012 1.721 1.494 86,8% 926 62,0% 

Anno 2013 947 905 95,6% 602 66,5% 

Anno 2014 927 903 97,4% 632 70,0% 

Anno 2015 866 841 97,1% 631 75,0% 

Anno 2016 831 818 98,4% 604 73,8% 

Anno 2017 983 956 97,3% 726 75,9% 

Anno 2018 977 948 97,0% 696 73,4% 
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Anno 2019 1.190 1.132 95,1% 861 76,1% 

Anno 2020 1.288 1.170 90,8% 1.069 91,4% 

Gennaio 2021 236 216 91,5% 173 80,1% 

Febbraio 2021 172 160 93,0% 136 85,0% 

Marzo 2021 201 181 90,0% 169 93,4% 

Aprile 2021 145 139 95,9% 125 89,9% 

Maggio 2021 168 163 97,0% 140 85,9% 

Giugno 2021 176 165 93,8% 149 90,3% 

Luglio 2021 90 86 95,6% 75 87,2% 

Agosto 2021 71 70 98,6% 59 84,3% 

Settembre 2021 142 139 97,9% 127 91,4% 

Ottobre 2021 110 100 90,9% 90 90,0% 

Novembre 2021 157 148 94,3% 129 87,2% 

Dicembre 2021 199 186 93,5% 159 85,5% 

Totale 11.597 10.920 94,2% 8.278 75,8% 
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STATISTICHE PER CANDIDATO 

 

DISTRIBUZIONE PARTECIPANTI PER ETÀ 

 

Fascia Partecipanti % Su totale 

16-20 139 1,3% 

21-25 1.193 10,9% 

26-30 2.035 18,6% 

31-35 1.840 16,8% 

36-40 1.701 15,6% 

41-45 1.519 13,9% 

46-50 1.188 10,9% 

51-55 716 6,6% 

56-60 352 3,2% 

61-65 164 1,5% 

66-70 52 0,5% 

71-75 14 0,1% 

76-80 7 0,1% 
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DISTRIBUZIONE IDONEI PER ETÀ 

 

Fascia Partecipanti Idonei % Su totale idonei 
% Idonei rispetto 
stessa fascia età 

16-20 139 94 1,1% 67,6% 

21-25 1.193 815 9,8% 68,3% 

26-30 2.035 1.504 18,2% 73,9% 

31-35 1.840 1.359 16,4% 73,9% 

36-40 1.701 1.309 15,8% 77,0% 

41-45 1.519 1.204 14,5% 79,3% 

46-50 1.188 940 11,4% 79,1% 

51-55 716 557 6,7% 77,8% 

56-60 352 296 3,6% 84,1% 

61-65 164 142 1,7% 86,6% 

66-70 52 43 0,5% 82,7% 

71-75 14 12 0,1% 85,7% 

76-80 7 3 0,0% 42,9% 
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DISTRIBUZIONE PARTECIPANTI PER AREA GEOGRAFICA (LUOGO NASCITA) 

 

Regione Partecipanti % Partecipanti 

ABRUZZO 269 2,5% 

BASILICATA 117 1,1% 

CALABRIA 573 5,2% 

CAMPANIA 1.788 16,4% 

EMILIA ROMAGNA 373 3,4% 

ESTERO 364 3,3% 

FRIULI VENEZIA GIULIA 91 0,8% 

LAZIO 1.204 11,0% 

LIGURIA 218 2,0% 

LOMBARDIA 1.052 9,6% 

MARCHE 206 1,9% 

MOLISE 96 0,9% 

PIEMONTE 663 6,1% 

PUGLIA 1.034 9,5% 

SARDEGNA 301 2,8% 

SICILIA 1.510 13,8% 

TOSCANA 406 3,7% 

TRENTINO ALTO ADIGE 56 0,5% 

UMBRIA 130 1,2% 

VALLE D'AOSTA 4 0,0% 

VENETO 465 4,3% 
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DISTRIBUZIONE IDONEI PER AREA GEOGRAFICA (LUOGO NASCITA) 

 

Regione Idonei % Idonei 

ABRUZZO 191 2,3% 

BASILICATA 90 1,1% 

CALABRIA 436 5,3% 

CAMPANIA 1.338 16,2% 

EMILIA ROMAGNA 298 3,6% 

ESTERO 237 2,9% 

FRIULI VENEZIA GIULIA 79 1,0% 

LAZIO 880 10,6% 

LIGURIA 173 2,1% 

LOMBARDIA 827 10,0% 

MARCHE 162 2,0% 

MOLISE 66 0,8% 
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PIEMONTE 521 6,3% 

PUGLIA 791 9,6% 

SARDEGNA 245 3,0% 

SICILIA 1.108 13,4% 

TOSCANA 315 3,8% 

TRENTINO ALTO ADIGE 37 0,4% 

UMBRIA 105 1,3% 

VALLE D'AOSTA 3 0,0% 

VENETO 376 4,5% 

 

 

 

 

PERCENTUALE IDONEI IN RELAZIONE AI PARTECIPANTI PER AREA GEOGRAFICA 

(LUOGO NASCITA) 

 

Regione Partecipanti Idonei % Idonei su partecipanti 

ABRUZZO 269 191 71,0% 

BASILICATA 117 90 76,9% 

CALABRIA 573 436 76,1% 
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CAMPANIA 1.788 1.338 74,8% 

EMILIA ROMAGNA 373 298 79,9% 

ESTERO 364 237 65,1% 

FRIULI VENEZIA GIULIA 91 79 86,8% 

LAZIO 1.204 880 73,1% 

LIGURIA 218 173 79,4% 

LOMBARDIA 1.052 827 78,6% 

MARCHE 206 162 78,6% 

MOLISE 96 66 68,8% 

PIEMONTE 663 521 78,6% 

PUGLIA 1.034 791 76,5% 

SARDEGNA 301 245 81,4% 

SICILIA 1.510 1.108 73,4% 

TOSCANA 406 315 77,6% 

TRENTINO ALTO ADIGE 56 37 66,1% 

UMBRIA 130 105 80,8% 

VALLE D'AOSTA 4 3 75,0% 

VENETO 465 376 80,9% 
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DISTRIBUZIONE PARTECIPANTI PER RIPARTIZIONE GEOGRAFICA (LUOGO 

NASCITA) ANNO 2021 

 

Ripartizione geografica Partecipanti % Partecipanti 

CENTRO 310 17,7% 

ESTERO 66 3,8% 

ISOLE 273 15,6% 

NORD-EST 139 7,9% 

NORD-OVEST 266 15,2% 

SUD 699 39,9% 

 
 
 

 
 
 
 
 

DISTRIBUZIONE IDONEI PER RIPARTIZIONE GEOGRAFICA (LUOGO NASCITA) 

ANNO 2021 

 

Ripartizione geografica Idonei % Idonei 

CENTRO 268 17,5% 

ESTERO 55 3,6% 
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ISOLE 231 15,1% 

NORD-EST 116 7,6% 

NORD-OVEST 229 15,0% 

SUD 632 41,3% 

 
 
 

 
 
 
 
 

PERCENTUALE IDONEI IN RELAZIONE AI PARTECIPANTI PER RIPARTIZIONE 

GEOGRAFICA (LUOGO NASCITA) ANNO 2021 

 

Ripartizione geografica Partecipanti Idonei % Idonei su partecipanti 

CENTRO 310 268 86,5% 

ESTERO 66 55 83,3% 

ISOLE 273 231 84,6% 

NORD-EST 139 116 83,5% 

NORD-OVEST 266 229 86,1% 

SUD 699 632 90,4% 
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DISTRIBUZIONE PARTECIPANTI PER AREA GEOGRAFICA (LUOGO SVOLGIMENTO 

PROVA) 

 

Regione Partecipanti % Partecipanti 

ABRUZZO 19 1,1% 

BASILICATA 13 0,7% 

CALABRIA 92 5,2% 

CAMPANIA 336 19,2% 

EMILIA ROMAGNA 81 4,6% 

ESTERO 3 0,2% 

FRIULI VENEZIA GIULIA 12 0,7% 

LAZIO 263 15,0% 

LIGURIA 26 1,5% 

LOMBARDIA 236 13,5% 

MARCHE 35 2,0% 

MOLISE 7 0,4% 

PIEMONTE 94 5,4% 

PUGLIA 136 7,8% 
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SARDEGNA 36 2,1% 

SICILIA 194 11,1% 

TOSCANA 63 3,6% 

TRENTINO ALTO ADIGE 7 0,4% 

UMBRIA 19 1,1% 

VALLE D'AOSTA 1 0,1% 

VENETO 80 4,6% 

 

 
 

 
 
 
 

DISTRIBUZIONE IDONEI PER AREA GEOGRAFICA (LUOGO SVOLGIMENTO PROVA) 

 

Regione Idonei % Idonei 

ABRUZZO 16 1,0% 

BASILICATA 12 0,8% 

CALABRIA 85 5,6% 

CAMPANIA 302 19,7% 

EMILIA ROMAGNA 66 4,3% 

ESTERO 2 0,1% 

FRIULI VENEZIA GIULIA 12 0,8% 

LAZIO 229 15,0% 

LIGURIA 19 1,2% 
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LOMBARDIA 209 13,7% 

MARCHE 31 2,0% 

MOLISE 5 0,3% 

PIEMONTE 79 5,2% 

PUGLIA 127 8,3% 

SARDEGNA 33 2,2% 

SICILIA 160 10,5% 

TOSCANA 53 3,5% 

TRENTINO ALTO ADIGE 5 0,3% 

UMBRIA 19 1,2% 

VALLE D'AOSTA 0 0,0% 

VENETO 67 4,4% 

 
 
 

 
 
 
 

PERCENTUALE IDONEI IN RELAZIONE AI PARTECIPANTI PER AREA GEOGRAFICA 

(LUOGO SVOLGIMENTO PROVA) 

 

Regione Partecipanti Idonei % Idonei su partecipanti 

ABRUZZO 19 16 84,2% 

BASILICATA 13 12 92,3% 

CALABRIA 92 85 92,4% 

CAMPANIA 336 302 89,9% 
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EMILIA ROMAGNA 81 66 81,5% 

ESTERO 3 2 66,7% 

FRIULI VENEZIA GIULIA 12 12 100,0% 

LAZIO 263 229 87,1% 

LIGURIA 26 19 73,1% 

LOMBARDIA 236 209 88,6% 

MARCHE 35 31 88,6% 

MOLISE 7 5 71,4% 

PIEMONTE 94 79 84,0% 

PUGLIA 136 127 93,4% 

SARDEGNA 36 33 91,7% 

SICILIA 194 160 82,5% 

TOSCANA 63 53 84,1% 

TRENTINO ALTO ADIGE 7 5 71,4% 

UMBRIA 19 19 100,0% 

VALLE D’AOSTA 1 0 0,0% 

VENETO 80 67 83,8% 
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DISTRIBUZIONE PARTECIPANTI PER RIPARTIZIONE GEOGRAFICA (LUOGO 

SVOLGIMENTO PROVA) ANNO 2021 

 

Ripartizione geografica Partecipanti % Partecipanti 

CENTRO 380 21,7% 

ESTERO 3 0,2% 

ISOLE 230 13,1% 

NORD-EST 180 10,3% 

NORD-OVEST 357 20,4% 

SUD 603 34,4% 

 

 

 

 

DISTRIBUZIONE IDONEI PER RIPARTIZIONE GEOGRAFICA (LUOGO SVOLGIMENTO 

PROVA) ANNO 2021 

 

Ripartizione geografica Idonei % Idonei 

CENTRO 332 21,7% 

ESTERO 2 0,1% 

ISOLE 193 12,6% 

NORD-EST 150 9,8% 

NORD-OVEST 307 20,1% 

SUD 547 35,7% 
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PERCENTUALE IDONEI IN RELAZIONE AI PARTECIPANTI PER RIPARTIZIONE 

GEOGRAFICA (LUOGO SVOLGIMENTO PROVA) ANNO 2021 

 

Ripartizione 

geografica Partecipanti Idonei 

% Idonei su 

partecipanti 

CENTRO 380 332 87,4% 

ESTERO 3 2 66,7% 

ISOLE 230 193 83,9% 

NORD-EST 180 150 83,3% 

NORD-OVEST 357 307 86,0% 

SUD 603 547 90,7% 
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